
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 15 (426) 10.08.2021 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

             

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02.08.2021                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №202 

 

Об утверждении Порядка осуществления администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

внутреннего финансового аудита 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 18 декабря 2019 №  237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», на 

основании Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

внутреннего финансового аудита (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 28 августа 2019 года № 367 «Об 

утверждении Порядка осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Таманского сельского поселения внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района.   

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 

января 2021 года. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                      М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

От__   № _____ 

 

ПОРЯДОК  

осуществления  администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита. 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан на основании утвержденных Министерством финансов Российской Федерации федеральных 

стандартов внутреннего финансового аудита и применяется должностными лицами (работниками) главных распорядителей 

бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств), распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных 

средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – 

администраторы бюджетных средств) при организации и осуществлении внутреннего финансового аудита. 

2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с утвержденными Министерством финансов Российской 

Федерации федеральными стандартами внутреннего финансового аудита (Приказ Министерства Финансов РФ №237н от 18.12.2019 

года часть 2 пункт 9) (далее – федеральные стандарты), а также настоящим Порядком. 



2 
 

Если федеральными стандартами установлены иные правила, чем предусмотренные Порядком, то применяются правила 

федеральных стандартов. 

3. В целях настоящего Порядка применяются термины в значениях, определенных федеральными стандартами. 

      

 2. Составление плана аудиторских мероприятий     

 

1. План проведения аудиторских мероприятий на очередной финансовый год в соответствии с требованиями федеральных 

стандартов составляет руководитель субъекта внутреннего финансового аудита.  Утверждается план проведения аудиторских 

мероприятий (далее – План) в срок до 31 декабря текущего года. 

План оформляется в соответствии с приложением № 1. 

2. Перечень планируемых аудиторских мероприятий должен включать мероприятия целью которых является подтверждении 

достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в 

соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Проведение аудиторского мероприятия в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности осуществляется в 

порядке, установленном федеральными стандартами. 

3. Реестр бюджетных рисков формируется в соответствии требованиями федеральных стандартов. 

Реестр оформляется в соответствии с приложением № 2. 

4. Ведение реестра бюджетных рисков обеспечивается субъектом внутреннего финансового аудита. 

Актуализация реестра бюджетных рисков осуществляется не реже одного раза в год. 

5. Изменения в план аудиторских мероприятий на очередной финансовый год вносятся по предложениям руководителя 

субъекта внутреннего финансового аудита . 

6. Внеплановые аудиторские мероприятия проводятся на основании решения главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района оформленного в соответствии с приложением № 3. 

В решении указываются тема, объекты и цели аудиторского мероприятия, а также сроки проведения внепланового 

аудиторского мероприятия. 

7. Основаниями для проведения внепланового аудиторского мероприятия могут быть: 

поручения главы сельского поселения; 

требования органов прокуратуры, правоохранительных органов;  

информация, содержащаяся в обращениях органов местного самоуправления, граждан и юридических лиц; 

данные, содержащиеся в средствах массовой информации; 

иные случаи, позволяющие полагать, что имеются основания для проведения аудиторских мероприятий. 

 

3. Порядок организации внутреннего финансового аудита 

 

В целях реализации решения об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита руководитель главного 

администратора (администратора) бюджетных средств принимает на себя и единолично несет ответственность за результаты 

выполнения бюджетных процедур, а также самостоятельно выполняет действия, направленные на достижение целей осуществления 

внутреннего финансового аудита, в частности: 

организует и осуществляет внутренний финансовый контроль; 

решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на совершенствование внутреннего финансового контроля в 

соответствии с пунктом 14 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего 

финансового аудита»; 

решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на повышение качества финансового менеджмента в 

соответствии с пунктом 16 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего 

финансового аудита». 

Решение руководителя субъекта внутреннего финансового аудита о проведении планового аудиторского мероприятия 

оформляется в соответствии с приложением № 4. 

 

4. Формирование и утверждение программы аудиторского мероприятия 

 

1. Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита не позднее 5 рабочих дней до предполагаемой даты начала 

аудиторского мероприятия принимает решение о проведении планового аудиторского мероприятия. 

2. Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита составляет в соответствии с требованиями федеральных 

стандартов программу аудиторского мероприятия в соответствии с приложением № 5.  

Программа аудиторского мероприятия составляется после оформления решения о проведении  аудиторского мероприятия. 

 

5. Сроки проведения аудиторского мероприятия 

 

1. Программа аудиторского мероприятия содержит информацию о сроках проведения аудиторского мероприятия. 

2. Срок проведения аудиторского мероприятия может быть продлен  главой сельского поселения.  

Срок проведения аудиторского мероприятия не может превышать 45 рабочих дней. Срок проведения аудиторского 

мероприятия, установленный при принятии решения о проведении аудиторского мероприятия, продлевается на срок не более чем на 

30 рабочих дней.  

Решение о продлении срока проведения аудиторского мероприятия доводится не позднее дня окончания аудиторского 

мероприятия. 

В случае если срок аудиторского мероприятия с учетом продления превышает дату окончания, утвержденную Планом, 

подготавливаются соответствующие изменения в План. 



3 
 

 

6. Результаты аудиторского мероприятия и их рассмотрение (реализация) 

1. Результаты аудиторского мероприятия оформляются заключением в соответствии с требованиями федеральных стандартов 

внутреннего финансового аудита. 

Заключение подписывается руководителем субъекта внутреннего финансового аудита. 

Заключение оформляется в соответствии с приложением № 6. 

2. Заключение отражает результаты проведения аудиторского мероприятия, включая описание выявленных нарушений и 

(или) недостатков, бюджетных рисков, и содержит выводы, предложения и рекомендации, в том числе предложения по мерам 

минимизации (устранения) бюджетных рисков и по организации внутреннего финансового контроля. 

Подготовка и направление проекта заключения и (или) окончательного варианта заключения, подготовка предложений и 

возражений, рассмотрение возражений осуществляются в порядке, установленном федеральными стандартами. 

Общий срок подготовки проекта заключения – не более 5 рабочих дней со дня окончания аудиторского мероприятия, срок 

подготовки окончательного варианта заключения – 10 рабочих дней. Предложения и возражения на проект заключения 

представляются в срок не более 5 рабочих дней со дня представления проекта заключения. Указанные сроки применяются, если иные 

не установлены федеральными стандартами. 

3. Подготовка предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств, реализация 

результатов внутреннего финансового аудита осуществляются в порядке, установленном федеральными стандартами. 

4. Информация о решениях, принятых по результатам проведенных аудиторских мероприятий, в том числе о мерах по 

минимизации (устранению) бюджетных рисков, по организации и осуществлению внутреннего финансового контроля, по устранению 

выявленных нарушений и (или) недостатков, а также по совершенствованию организации (обеспечения выполнения), выполнения 

бюджетной процедуры и (или) операций (действий) по выполнению бюджетной процедуры направляется субъекту внутреннего 

финансового аудита в сроки, указанные в заключении, в случае отсутствия сроков – ежегодно в срок до 1 декабря. Указанная 

информация учитывается субъектом внутреннего финансового аудита при планировании  аудиторских мероприятий на очередной 

финансовый год. 

5.  Рабочая документация аудиторского мероприятия (приложение № 7) может вестись и храниться в электронном виде и 

(или) на бумажных носителях.  

Рабочая документация формируется в соответствии с требованиями, установленными федеральными стандартами, 

архивируется в течение 1 месяца со дня окончания аудиторского мероприятия. 

 

7.Отчетность 

 

Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита, составленная в соответствии 

требованиями федеральных стандартов, подписывается руководителем субъекта внутреннего финансового аудита в срок до 15 

февраля года, следующего за отчетным.  

Годовая отчетность, составленная в соответствии требованиями федеральных стандартов, в указанный срок представляется 

руководителю главного администратора (администратора) бюджетных средств. 

 

Начальник финансового отдела                                                                                                                                                            Е.Н. Даева 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 к Порядку осуществления в администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

___________ ___________________ 

(подпись)              (расшифровка) 

«__» __________________ 20__ г. 

 

 

ПЛАН 

проведения аудиторских мероприятий 

на ___________ год 

                                               _ __ г. от  «___»_________20__г 

Наименование главного администратора 

(администратора) бюджетных средств Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

Субъект внутреннего финансового аудита Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района  

№ 
Аудиторское мероприятие Тема 

Дата (месяц)                  

окончания 



4 
 

№ п/п 

1     

      

    

    

 

Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита   

 

 ___________                                             ____________               ________________________ 

   (должность)                                                 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

«___» ________________ 2020 г. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к  Порядку осуществления  администрацией Таманского 

сельского поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита 

 

РЕЕСТР БЮДЖЕТНЫХ РИСКОВ 

по состоянию на _____________________________года 

 

№  Критерии оценки  

Операция 

(действие 

по 

выполнени

ю 

бюджетной 

процедуры) 

Бюджетны

й риск 

(описание) 

Владелец 

БР 

(субъект 

бюджетны

х 

процедур) 

 

Оценка 

вероятности 

БР 

(низкая/средняя/          

высокая) 

Оценка 

степени 

влияния БР 

(потенциал

ьное 

негативное 

воздействи

е): высокая, 

средняя, 

низкая 

Причин

ы БР 

Последстви

я БР 

Меры по 

предупреждени

ю 

(минимизации, 

устранению) БР 

(в случае 

возможности и 

целесообразност

и) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

  

 

Руководитель внутреннего финансового аудита 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3 

 

к Порядку осуществления администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита 

 

РЕШЕНИЕ № ______ 

о проведении внепланового аудиторского мероприятия 

 

Тема:_____________________________________________________________ 

Объекты аудиторского мероприятия:__________________________________ 

Цели:_____________________________________________________________ 

Сроки проведения аудиторского мероприятия: с______ до_____ 

Дата, подпись Руководитель главного администратора (администратора) 

бюджетных средств 

 



5 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к Порядку осуществления  администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита 

 

РЕШЕНИЕ №___________ 

 руководителя субъекта внутреннего финансового аудита о проведении планового (внепланового) аудиторского мероприятия 

 

Пункт плана (для планового аудиторского мероприятия):______________________________________________________ 

Состав аудиторской группы (включая руководителя, экспертов):_________________________________________________________ 

Тема:______________________________________________________________ 

Объекты аудиторского мероприятия:___________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Цели:_____________________________________________________________ 

Сроки проведения аудиторского мероприятия: с______ до_____ 

 

Дата, подпись 

 

Руководитель главного администратора 

(администратора) бюджетных средств 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к Порядку осуществления  администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района внутреннего финансового аудита 

 

 

                                                                                      Дата__________№_______ 

 

ПРОГРАММА АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ 

                 

Основание для проведения аудиторского мероприятия (пункт плана аудиторских мероприятий на год или решение руководителя 

ГАБС (АБС) о проведении внепланового мероприятия): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Тема аудиторского мероприятия:___________________________________________ 

 

Срок проведения аудиторской проверки: ______________________________ 

 

Цели и задачи:______________________________________________________________ 

Наименования объекта (объектов) внутреннего финансового аудита, значимость (уровень) бюджетных рисков в отношении 

бюджетных процедур, являющихся объектами аудиторского 

мероприятия________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Методы аудиторского мероприятия:___________________________________ 

Перечень вопросов, подлежащих к изучению в ходе аудиторской проверки: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Сведения о руководителе и членах аудиторской группы (уполномоченном должностном 

лице):________________________________________________ 

                                                                                      Ф.И.О, должность 

 

 

Руководитель аудиторской группы 

(уполномоченное должностное лицо)_________________________________ 

                                                                                    (должность)      подпись        Ф.И.О.        дата 

 



6 
 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

 

к Порядку осуществления  администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района  внутреннего финансового аудита 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №_______ 

                  

___________________________________________________________________________ 

(тема аудиторского мероприятия) 

 

______________________________                                                            ________________ 

(место составления заключения)                                                                                      (дата)  

 

Во исполнение ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________                                

(реквизиты решения о назначении аудиторского мероприятия, № пункта плана) 

  

в соответствии с Программой ______________________________________________ 

                                                                 (реквизиты Программы аудиторского мероприятия) 

 

группой в составе: 

 

ФИО руководителя аудиторской группы - должность 

руководителя:_________________________________________________________________ 

 

ФИО членов аудиторской группы – должности членов аудиторской 

группы:_______________________________________________________________________ 

 

Фамилия, инициалы эксперта (в случае привлечения):  ______________________________  

 

проведено аудиторское мероприятие 

_____________________________________________________________________________ 

                       

_____________________________________________________________________________ 

                     

Срок проведения аудиторского мероприятия: _______________________________ 

Методы проведения аудиторского мероприятия:________________________ 

Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторского мероприятия: 

1. ________________________________________________________________________     . 

2. ___________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________ 

 

Описательная часть: 

выявленные нарушения и (или) недостатки 

бюджетные риски 

результаты анализа и оценки аудиторских доказательств  

результаты работы эксперта (при необходимости) 

Выводы: 

Предложения, в том числе: 

предложения по мерам минимизации (устранения) бюджетных рисков; 

предложения по организации внутреннего финансового контроля 

Рекомендации: 

Должность руководителя аудиторской группы (уполномоченного должностного 

лица)________________________________________________ 

                                          (должность)                           подпись                                  Ф.И.О. дата 

 

Должностные лица (работники) субъекта внутреннего финансового аудита (члены аудиторской группы)_____________ 

___________________________ 

                                                                  (должность)                      подпись                      Ф.И.О. дата 

 

_________________________________________________________________ 



7 
 
                        (должность)                               подпись                                                       Ф.И.О. дата  

 

Руководитель  субъекта внутреннего финансового аудита  

_____________    __________   _________________  

           (должность)              подпись             Ф.И.О. дата 

 

Получено: 

Руководитель субъекта бюджетных процедур 

_____________    __________   _________________  

            (должность)              подпись             Ф.И.О. дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

 

к Порядку осуществления администрацией Таманского 

сельского поселения Темрюкского района  внутреннего 

финансового аудита 

 

РАБОЧАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ №_______ 

тема аудиторского мероприятия 

 

№ Наименование Страница 

1 Документы, отражающие подготовку к проведению аудиторского мероприятия, включая программу 

аудиторского мероприятия 

 

2 Аудиторские доказательства (с указанием способа получения)   

3 Проект и окончательный вариант заключения по результатам аудиторского мероприятия  

4 Замечания и предложения, полученные от субъектов бюджетных процедур  

5 Предложения субъекта внутреннего финансового аудита по составлению плана мероприятий по 

устранению выявленных нарушений и недостатков и реализации рекомендаций по результатам 

аудиторского мероприятия, и план мероприятий (если такой план составлялся) 

 

6 Результаты мониторинга выполнения планов мероприятий по устранению выявленных нарушений и 

недостатков и реализации рекомендаций по результатам аудиторских мероприятий (если такой 

мониторинг осуществлялся) 

 

 

Дата______ 

 

Руководитель аудиторской группы 

(уполномоченное должностное лицо) 

 

 

 

 

 

             

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 04.08.2021                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №203 

 
Об утверждении Положения о порядке представления лицом,  поступающим на работу на должность руководителя 

муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района, а также руководителем 

муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 23 

июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 

от 8 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции»,  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», постановлением Правительства  Российской Федерации от 13 марта 2013 года № 208 «Об утверждении 

Правил представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя федерального государственного учреждения, а 

также руководителем федерального государственного учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 



8 
 
имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей» п о с т а н о в л я ю:  

 1.Утвердить Положение о порядке представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения Темрюкский район, а также руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

 1)постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 2013 года № 199 «Об 

утверждении Положения «О порядке представления лицом,поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района, а также руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характераи о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»; 

 2) постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 18 февраля 2015 года № 60 «О внесении 

изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 2013 года № 199 «Об 

утверждении Положения «О порядке представления лицом. Поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения темрюкского района, а атк же руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»; 

 3) постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 30 июня 2021 года № 160 «О внесении 

изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 2013 года № 199 «Об 

утверждении Положения «О порядке представления лицом. Поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения темрюкского района, а атк же руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». 

 3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района, газете «Город 

Тамань». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района ( по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Ю.А. Вовк 

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.А. Хорошилов 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  

от ______________  №  _________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, а также руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Положение о порядке представления лицом,  поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района, а также руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  (далее - 

Положение) определяет порядок представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района или руководителем муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

 

2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА 

 

2.1. Лицо, поступающее на должность руководителя муниципального учреждения Таманского сельского поселения 

Темрюкского района при поступлении на работу представляет сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, 



9 
 
предшествующий году подачи документов для поступления на работу на должность руководителя муниципального учреждения 

Таманского сельского поселения темрюкского района, сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 

поступления на работу на должность руководителя муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, а также сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи лицом документов для 

поступления на работу на должность руководителя муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 

по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на должность 

руководителя муниципального учреждения муниципального образования Темрюкский район, по утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460  форме справки, заполненной с использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также 

размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2.  Руководитель муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района ежегодно, не позднее 

30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода, а также сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на 

который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, поступающими 

на должность  руководителя, и руководителями муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района в 

общий отдел администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

2.4. В случае если руководитель муниципального учреждения Таманского сельского поселения Темрюкского района 

обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены 

или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего Положения. 

 2.5. В случае если лицо, поступающее на должность руководителя муниципального учреждения Таманского сельского 

поселения Темрюкского района обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 

настоящего Положения.  

 2.6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с 

настоящим Положением, приобщаются к личному делу лица, поступающего на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения Таманского сельского поселения темрюкского района (при поступлении на работу) и руководителя этого учреждения.  

2.7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с 

настоящим Положением лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, а также руководителем Таманского сельского поселения Темрюкского района, являются 

сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную 

тайну. 

2.8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, или руководителем муниципального учреждения Таманского сельского поселения темрюкского района 

осуществляется в порядке, установленном частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», постановлением Правительства  Российской Федерации от 13 марта 2013 года № 207 «Об утверждении 

Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, 

и лицами, замещающими эти должности» и Положением «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений,  и лицами, замещающими эти должности», утвержденным постановлением администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 24 апреля 2020 года № 110. 

 

3. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ 

ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА НА САЙТЕТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 

СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

3.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем 

муниципального учреждения, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского 

сельского поселения Темрюкского района www.адм-тамань.рф  (далее – официальный сайт) в соответствующем подразделе  и 

предоставляются для опубликования средствами массовой информации в порядке, установленном настоящим Положением. 

3.2. На сайте размещаются и общероссийским средствам массовой информации предоставляются для опубликования 

следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

http://www.адм-тамань.рф.ru/


10 
 

3.2.1 перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих руководителю этого учреждения, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 

расположения каждого из таких объектов; 

3.2.2 перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности руководителю этого 

учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

3.2.3 декларированный годовой доход руководителя этого учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

3.2.4 сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма 

такой сделки) превышает общий доход служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду. 

3.3. В размещаемых на сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

 3.3.1 иные сведения (кроме указанных в пункте 3.2 настоящего Положения) о доходах руководителя этого учреждения, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их 

обязательствах имущественного характера; 

3.3.2 персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи руководителя этого учреждения; 

3.3.3 данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства 

коммуникации руководителя этого учреждения, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

3.3.4 данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих руководителю 

этого учреждения, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

3.3.5 информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

3.4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 3.2. раздела 3  

настоящего Положения, размещаются на официальном сайте в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для 

подачи данных сведений. 

3.5. Общий отдел администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

3.5.1 в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации сообщают 

о нем руководителю учреждения, в отношении которого поступил запрос; 

3.5.2 в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации 

обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, в том случае, если запрашиваемые 

сведения отсутствуют на сайте. 

2.6. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, гражданин не может быть назначен на должность руководителя муниципального учреждения, а 

руководитель освобождается от занимаемой должности или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Заместитель главы Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 Ю.А. Вовк 

 

 

 

 

Амброзия полыннолистная 

В настоящее время началась активная вегетация амброзии полыннолистной. Растение является опасным карантинным 

сорняком, распространение которого несет угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей и окружающей среде. В настоящее время 

необходимо принимать меры по уничтожению амброзии, еще до начала ее цветения, когда она массово производит пыльцу, 

вызывающую аллергическую реакцию у человека. 

Южное межрегиональное управление Россельхознадзора и Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского 

района призывает руководителей предприятий, организации и население провести мероприятия по уничтожению амброзии, и 

напоминает, что за непринятие мер по борьбе с опасным карантинным растением предусмотрена административная ответственность в 

соответствии с КоАП РФ статья 10.1. «Нарушение правил борьбы с карантинными, особо опасными и опасными вредителями растений, 

возбудителями болезней растений, растениями-сорняками». 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФГБУ «Россельхозцентр» Филиал ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю 

 

 

СИГНАЛИЗАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ РОССЕЛЬХОЗЦЕНТРА 

 

АМЕРИКАНСКАЯ БЕЛАЯ БАБОЧКА 

Американская белая бабочка – опасный карантинный вредитель. 

Предпочитаемые кормовые растения: шелковица, клен ясенелистный, 

плодовые деревья. Гусеницы делают гнезда из оплетенных паутиной листьев 

и веток заселенного растения. 

В настоящее время идет развитие второй генерации. Необходимо до 

расползания гусениц из паутинных гнезд срезать и уничтожить их. При 

массовом заселении проводят обработку одним их химических инсектицидов 

согласно «Списку…». По гусеницам младших возрастов эффективно 

двукратное использование биопрепаратов с интервалом в 7-8 дней, в 

городской черте разрешен к использованию Лепидоцид.   

На высокорослых деревьях необходимо использовать ловчие пояса. В 

период ухода гусениц на окукливание, пояса периодически осматривают, 

уничтожают гусениц и куколок. В проекции кроны для уничтожения гусениц 

и куколок, уходящих на окукливание, необходимо проводить вспашку или 

перекопку почвы. 

Cпециалисты филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю проводят работу в области защиты 

растений: мониторинг посевов, определение видового состава вредителей, экономического порога вредоносности и подбор 

препаратов для проведения защитных мероприятий 

 

Важно!Применение пестицидов и агрохимикатов в сельскохозяйственном производстве проводится 

только после предварительного обследования сельскохозяйственных угодий (посевов, производственных 

помещений). В соответствии с гигиеническими требованиями СанПиН 1.2.2584-10 п. 2.19. 

Строго соблюдать регламент применения, правила личной гигиены  и техники безопасности.  

 МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФГБУ «Россельхозцентр» Филиал ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю 

 

СИГНАЛИЗАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ РОССЕЛЬХОЗЦЕНТРА 



12 
 

 

Азиатская перелетная саранча. 

        В плавневой зоне складывается сложная фитосанитарная ситуация с азиатской 

перелетной саранчой. Наблюдаются полеты стай саранчи и вылеты на прилегающие 

участки.  Возможны залеты стай в соседние районы. Плавни относятся к особо 

охраняемым территориям, где обработки не проводятся. При вылете стай за пределы 

плавней под угрозой повреждений в первую очередь окажутся посевы риса, кукурузы, 

колосовых, и других сельскохозяйственных культур.  

      Необходим постоянный мониторинг.  При выявлении саранчи следует оповестить 

специалистов филиала, проинформировать органы АПК района и принять меры по 

уничтожению. 

Cпециалисты филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю 

проводят работу в области защиты растений: мониторинг посевов, определение 

видового состава вредителей, экономического порога вредоносности и подбор 

препаратов для проведения защитных мероприятий 

 

Важно! Применение пестицидов и агрохимикатов в 

сельскохозяйственном производстве проводится только после предварительного обследования 

сельскохозяйственных угодий (посевов, производственных помещений). В соответствии с гигиеническими 

требованиями СанПиН 1.2.2584-10 п. 2.19.Строго соблюдать регламент применения, правила личной гигиены  и 

техники безопасности.  

350051, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Рашпилевская,329    

тел. (861) 224-72-31,  e-mail: otdelzr23@yandex.ru 

О запрете выжигания сухой травянистой растительности 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Темрюкского района управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю напоминает жителям и гостям Темрюкского 

района о требованиях действующего законодательства в области пожарной безопасности. 

Меры по использованию открытого огня и разведению костров, содержаться в следующих нормативно-правовых актах: 

Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного 

режима в Российской Федерации» (далее – Правила), где пунктом 185 запрещается выжигание сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях 

населенных пунктов. Выжигание рисовой соломы может проводиться в безветренную погоду при соблюдении положений пункта 63 

Правил. 

Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях 

населенных пунктов могут проводиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных в порядке 

согласно приложению 4 Правил. 

Согласно пункту 66 Правил на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных 

домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для 

приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, 

материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами местного самоуправления городских и сельских 

поселений, муниципальных и городских округов, внутригородских районов. 

В соответствии с постановлением Главы муниципального образования Темрюкский район от 29.04.2021 года № 648 на 

территории муниципального образования Темрюкский район введен особый противопожарный режим. 

Таким образом, на территории Темрюкского района требуется неукоснительно соблюдать запрет на выжигание сухой 

травянистой растительности, стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, а также на разведение 

костров для сжигания мусора, тары, листвы и отходов на территории населенных пунктов. 

Стоит отметить, что за нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена административная, а в случае 

наступления тяжких последствий и уголовная ответственность. 

 

mailto:otdelzr23@yandex.ru


13 
 

 

 

Запрет пала сухой травянистой растительности! 

 

Травяные палы охватывают большие площади, и распространяются очень быстро. При сильном ветре фронт огня перемещается 

со скоростью до 25-30 км/час. Это очень затрудняет их тушение. 

От задымления страдают жители населенных пунктов. Нередко такие пожары становятся причиной травмирования, 

заболеваний и гибели людей. Источником возникновения природных пожаров могут быть естественные причины: разряд молнии, 

самовозгорание, трение деревьев. 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев сухую траву, стерню и 

тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным 

причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала. 

Основные причины возникновения палов: 

– сельскохозяйственные организации прибегают к выжиганию травы, как к самому дешевому способу очистки сенокосов и 

пастбищ или утилизации отходов. 

–повышенные среднегодовых температур, более частые и сильные засухи, и другие климатические факторы.  

–хулиганство. 

Общая информация о палах 

Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы. Большой вред наносится природе. Огонь пожирает не только 

сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители.  

После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает 

растениям противостоять болезням. Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит 

еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать сухую траву 

на полях: «как хорошо, быстро убрали сухую траву и удобрили почву золой». А это не так. 

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. 

В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких 

потерь территория будет не один десяток лет. 

Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или 

дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить. И это значит, что 

необходимо отказаться от практики выжигать сухую траву, установить жесткую административную и уголовную ответственность за 

поджоги травы и изменить отношение людей к травяным палам. Для этого требуются слаженные и осознанные действия со стороны 

органов власти и местного самоуправления, сельскохозяйственных организаций, ответственность и осторожность со стороны граждан. 

Помните: единственным эффективным способом борьбы с травяными палами является их предотвращение. 

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, выполняйте следующие рекомендации: 



14 
 

– тщательно продумайте все меры пожарной безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

– на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор; 

– не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 

увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

– не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

– тщательно тушите окурки и горелые спички перед тем, как выбросить их; 

– не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, звоните по телефону «01» или «112». 

Административной ответственности подвергаются нарушители, которые жгут мусор, листья, траву и другие остатки 

растительности в местах общественного пользования, на территориях поселения и частных домовладений, на предприятиях, за 

исключением специально отведенных мест. Нарушение данных требований пожарной безопасности влечет наложение 

административного штрафа. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей 

продукции, электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 



15 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

        Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

         Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок выдачи 

удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, законные 

представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края, в 

которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и государственных 

образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ, 

в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая будет 

предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином государственном 

реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 



16 
 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании 

сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить 

сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

 Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в возрасте 

до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

 Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 



17 
 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

Многодетным   семьям,  в числе других  мер социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения 

качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для 

смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам безопасности 

жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


18 
 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе 

на формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам 

ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, 

реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительство

, кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 

литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - не 

более 35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


19 
 

Прикубанский 

внутригород.округ 

 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района 

Краснодарского края» 

по адресу: Динской 

район, п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не более 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№15 (426) от 10.08.2021г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в 

печать.10.08.2021г 

Дата выхода 

10.08.2021г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


